
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 370 DEL 09/07/2024 REG. GEN. N.130 DEL 09/07/2024 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della rete fognante Comunale. Determina presa d’atto 
RDO sul Mepa. CIG B1B77A8675. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio 

 
PREMESSO che  con delibera della Giunta Comunale n. 95 del 15.05.2024 sono state assegnate a 
questa Area le risorse economico finanziarie pari ad euro 10.000,00 iva compresa; 
RILEVATO che, fatto accesso al sito acquistinretepa.it, è stata rivolta richiesta di offerta n. 4360918 
alla ditta CO.MA.IM SRL partita iva 02647620836 con sede in Torregrotta Via Strada Asi Angolo 
via XXI° Ottobre, affidataria del Project Financing in concessione per l’adeguamento dell’impianto 
di depurazione ubicato lungo il Torrente Boncoddo nonché del servizio di manutenzione, gestione 
e controllo del relativo impianto di sollevamento fognario e della rete idrica principale comunale”; 
RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere ad acquisire le risorse economico-finanziarie 
assegnate con la suddetta deliberazione, ad assumere l’impegno di spesa al pertinente capitolo del 
bilancio di previsione per l’esercizio in corso, nonché ad affidare i lavori di che trattasi ad apposita 
ditta; 

PRESO ATTO che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito dall’ANAC il seguente 
codice CIG: B1B77A8675; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

PRESO ATTO CHE: 
- la regolarità DURC giusta richiesta INAIL_43754768 con scadenza della validità in data 

13/09/2024; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n.6 del 22.04.2024; 
VISTI i sottoelencati riferimenti normativi: 
 L.r. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la L. 08.06.1990, n. 142; 
 L.r. 07.09.1998, n. 23; 
 L.r. 23.12.2000, n. 30; 
 D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

- Di affidare l’intervento in oggetto, tramite trattativa sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., all’operatore economico CO.MA.IM SRL partita iva 
02647620836 con sede in Torregrotta Via Strada Asi Angolo via XXI° Ottobre per l’importo di 
euro 9.900,00 iva compresa giusta trattativa diretta n. 4360918; 

- Di acquisire le risorse economico-finanziarie dell’importo pari ad euro 9.900,00, inclusa IVA, 
assegnate al sottoscritto Responsabile della III^ Area con la richiamata deliberazione della G.M.                 
n. 95 del 15/05/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 

- Di impegnare la superiore somma al pertinente capitolo del bilancio di previsione 2024/2026; 
- Di demandare ad un successivo provvedimento la liquidazione della spesa, previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione e dietro presentazione di regolare fattura e verifica 
di regolarità contributiva, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- Di dare atto che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interessi previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 e dal DPR 62/2013, per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che 
trattasi e che non sussistono relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e il destinatario dell’atto; 

- Di trasmettere la presente all’Area Economico-Finanziaria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposito visto di regolarità contabile e conformità 
dell’atto rispetto all’impegno assunto e, a norma del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. ed in coerenza con il 
P.T.P.C.T. è soggetta all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sezione livello 1 denominata “Provvedimenti” – sottosezione livello 2 denominata 
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, denominazione del singolo obbligo  “Determine Dirigenziali”. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Sacca Domenico 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 15/07/2024 al 30/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


